
XVII. Letní škola klasických studií 

Kutná Hora 29. 6. – 3. 7. 2019 

Evropská civilizace a příroda 

Jednou z  daností, s  nimiž se civilizace od počátků vyrovnává, je zakotvení lidské 
společnosti v přírodních podmínkách. Ty utvářely evropskou kulturu a společnost a staly 
se významným zdrojem zdroj inspirace pro literaturu, výtvarná umění a pro nauky od 
lékařství až po věštectví. Neméně důležité bylo, že představovaly pramen bohatství, ale 
zároveň i původ hrozeb, které mohly i zničit celé státy. Všechny tyto aspekty se během 
celých dějin promítaly i do fungování evropských států a jejich nazírání současníky i 
dnešními badateli. Prezentaci této problematiky považujeme za cenný příspěvek 
k diskusi o roli státu v evropských dějinách.


